

BÁO CÁO

Tình hình kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh 06 tháng đầu năm và nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm 06 tháng cuối năm 2023 của UBND xã Tâm Thắng

I. BỐI CẢNH TÌNH HÌNH.

06 tháng đầu năm 2023, tình hình dịch bệnh Covid-19 vẫn diễn biến phức tạp, tác động tiêu cực đến phát triển kinh tế - xã hội và đời sống của người dân, doanh nghiệp; giá vật liệu xây dựng tăng cao ảnh hưởng lớn đến hoạt động sản xuất, kinh doanh của doanh nghiệp. Trước những khó khăn, thách thức trên, UBND xã đã tập trung chỉ đạo các ban, ngành tập trung thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp tháo gỡ khó khăn cho doanh nghiệp, cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, bình ổn giá cả, kích cầu tiêu dùng; tăng cường các biện pháp phòng, chống dịch bệnh, thiên tai, đảm bảo an sinh xã hội; tập trung chăm lo các điều kiện tốt nhất cả về vật chất và tinh thần để nhân dân đón Tết Nguyên đán an toàn, vui vẻ; đảm bảo quốc phòng, an ninh; tổ chức thành công Lễ giao quân 2023.

II. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO CỦA UBND XÃ, CHỦ TỊCH UBND XÃ 06 THÁNG ĐẦU NĂM

1. Chỉ đạo, lãnh đạo trọng tâm của UBND xã

Năm 2023 là năm giữa nhiệm kỳ thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã lần thứ VII giai đoạn 2020-2025; ngay từ đầu năm, UBND xã, Chủ tịch UBND xã đã tập trung chỉ đạo, điều hành thực hiện các giải pháp phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng an ninh theo kế hoạch đề ra cũng như giải quyết kịp thời, hiệu quả các công việc phát sinh, tập trung vào một số hoạt động, nhiệm vụ như: Chỉ đạo điều hành thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2023; ban hành Chương trình công tác năm của UBND xã, triển khai thực hiện một số nhiệm vụ chủ yếu trước, trong và sau Tết Nguyên đán 2023; triển khai thực hiện các Chương trình mục tiêu Quốc gia năm 2023 trên địa bàn xã; thực hiện các giải pháp phòng, chống cháy rừng mùa khô năm 2023; thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp tháo gỡ khó khăn cho doanh nghiệp, cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh, bình ổn giá cả, kích cầu tiêu dùng; đẩy nhanh tiến độ thực hiện các Đề án liên kết, sản phẩm OCCOP, hỗ trợ đưa các sản phẩm nông nghiệp lên sàn thương mại điện tử; đẩy mạnh thực hiện công tác quản lý trật tự xây dựng, tăng cường rà soát, xử lý các khó khăn, vướng mắc trong thực hiện các dự án trên địa bàn, đặc biệt là trong công tác giải phóng mặt bằng; tập trung chỉ đạo thực hiện công tác quản lý đất đai, quản lý quy hoạch, trật tự xây dựng, cải cách hành chính; tổ chức lễ phát động tết

trồng cây đời đời nhớ ơn Bá Hồ; tăng cường các biện pháp phòng, chống dịch bệnh, thiên tai, đảm bảo an sinh xã hội, trật tự an toàn xã hội; tổ chức thành công lễ giao quân đạt 119% KH.

- Tập thể UBND xã thực hiện nghiêm túc nguyên tắc làm việc, tập trung, thống nhất, phát huy vai trò của tập thể gắn với việc đề cao trách nhiệm cá nhân của từng thành viên UBND xã. Mọi hoạt động của UBND xã, Chủ tịch UBND xã, thành viên UBND xã luôn chấp hành nghiêm túc sự chỉ đạo của UBND huyện, sự lãnh đạo của Đảng ủy, tuân thủ Quy chế làm việc của UBND xã và quy định pháp luật hiện hành. UBND xã ban hành chương trình hành động, văn bản chỉ đạo cụ thể, tăng cường đổi mới, sáng tạo, quyết liệt hành động trong thực hiện nhiệm vụ, tạo chuyển biến mạnh mẽ, đồng bộ trên tất cả các lĩnh vực, đưa kinh tế - xã hội của huyện tiếp tục ổn định và đạt mức tăng trưởng khá.

- Chế độ hội, họp được UBND xã duy trì thực hiện theo quy định. Các nội dung công việc thuộc thẩm quyền của UBND xã đều được đưa ra bàn bạc dân chủ tại cuộc họp, hội nghị. Trong 06 tháng đã chủ trì và tham dự 62 cuộc họp, tiếp 04 lượt công dân để trực tiếp lắng nghe, kịp thời xử lý, tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc cho nhân dân. Chủ tịch UBND xã, các Phó Chủ tịch UBND xã tham dự đầy đủ các Hội nghị, buổi làm việc do Tỉnh, Huyện và các đơn vị khác tổ chức. Các ban, ngành, BTQ thôn, buôn tham dự các cuộc họp do UBND xã tổ chức cơ bản đảm bảo đúng thời gian, thành phần; các trường hợp vắng mặt hoặc cử người tham dự thay đều được báo cáo chủ trì cuộc họp; trình tự, chất lượng các phiên họp UBND xã được nâng cao.

2. Tình hình tiếp nhận, ban hành văn bản chỉ đạo, điều hành của UBND xã, Chủ tịch UBND xã

a) Công tác quán triệt triển khai thực hiện các văn bản chỉ đạo:

Quán triệt kế hoạch số 54/KH-UBND ngày 10/3/2023 của UBND huyện Cư Jút về thực hiện Kế hoạch số 119/KH-HU ngày 21/02/2023 của Huyện ủy Cư Jút về thực hiện Chương trình số 52/CTr-TU ngày 21/12/2022 của Ban thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 19-NQ/TW ngày 16/6/2022 của Ban chấp hành Trung ương Đảng (khóa XIII) về nông nghiệp, nông dân, nông thôn đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045.

Triển khai Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày 15/3/2023 của UBND huyện Cư Jút về việc tăng cường công tác thu ngân sách Nhà nước năm 2023 trên địa bàn huyện Cư Jút.

Tổ chức triển khai Kế hoạch số 65/KH-UBND ngày 22/3/2023 của UBND huyện Cư Jút về duy trì, cải thiện và nâng cao chỉ số cải cách hành chính năm 2023.

Triển khai thực hiện Kế hoạch số 298/KH-UBND ngày 11/5/2023 của UBND tỉnh Đắk Nông về việc triển khai thực hiện Chương trình số 59-CTr/TU ngày

12/4/2023 của tỉnh ủy Đắk Nông về thực hiện chỉ thị số 20-CT/TW ngày 12/12/2022 của Ban bí thư;

Triển khai Công văn số 1235/UBND –VP ngày 16/5/2023 của UBND huyện Cư Jút về việc tham gia chính thức cuộc thi tìm hiểu về đề án 06;

b) Tiếp nhận văn bản đến

Trong 6 tháng, UBND xã đã tiếp nhận 1.323 văn bản đến của UBND tỉnh, các Sở, ban, ngành của tỉnh, UBND huyện, các phòng ban của UBND huyện và các văn bản xin ý kiến chỉ đạo của các ban, ngành, BTQ các thôn, buôn. Tất cả các văn bản đều đã được UBND xã thực hiện hoặc giao các bộ phận chuyên môn tham mưu triển khai thực hiện.

c) Phát hành văn bản đi: Trong 6 tháng, UBND huyện đã ban hành 470 văn bản đi, cụ thể: 48 Công văn, 114 Quyết định hành chính; 55 Thông báo; 51 Chương trình – Kế hoạch; 54 Báo cáo; 98 Tờ trình; Danh sách- biên bản 50. Các văn bản do UBND huyện, Chủ tịch UBND xã ban hành bảo đảm tuân thủ chặt chẽ quy định pháp luật hiện hành, đáp ứng yêu cầu công việc và sự chỉ đạo, điều hành của UBND xã, Chủ tịch UBND xã.

3. Kiểm điểm việc thực hiện Chương trình công tác trọng tâm của UBND xã

- UBND xã xây dựng 98 nhiệm vụ thuộc Chương trình công tác trọng tâm. Trên cơ sở đó, quán triệt cho các ban, ngành, triển khai thực hiện nghiêm túc để làm cơ sở xét thi đua, khen thưởng.

UBND xã, Chủ tịch UBND xã chỉ đạo quyết liệt việc thực hiện Chương trình công tác trọng tâm, thường xuyên rà soát, đôn đốc tiến độ thực hiện hàng tuần, hàng tháng.

III. KẾT QUẢ CHỦ YẾU PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI, BẢO ĐẢM AN NINH QUỐC PHÒNG 06 THÁNG ĐẦU NĂM

*** Ước thực hiện một số chỉ tiêu 06 tháng đầu năm 2023**

Nghị quyết số 40/NQ-HĐND ngày 04/01/2023 của HĐND xã đã đề ra 11 chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội chủ yếu. Trong đó có một số chỉ tiêu có thể đánh giá thực hiện 6 tháng 2023, còn lại được đánh giá 6 tháng hoặc cuối năm: Tăng trưởng kinh tế, cơ cấu kinh tế, thu nhập bình quân đầu người; chỉ tiêu nông nghiệp; xây dựng nông thôn mới; xây dựng trường chuẩn. Về cơ bản các chỉ tiêu có thể đánh giá được đạt tiến độ đề ra.

Ước kết quả thực hiện các chỉ tiêu đánh giá 6 tháng đầu năm 2023 như sau:

1. Tổng thu ngân sách Nhà nước 4 tháng đầu năm 2023.

- Công tác thu ngân sách nhà nước trên địa bàn: 59.776.717.000đ/215.182.000.000đ đạt 27,8%.

Trong đó: Thu ngân sách nhà nước giao xã quản lý: 1.623.439.487đ /3.225.000.000đ, đạt 50,33%;

- Tổng thu NS xã: 9.804.441.266đ/13.372.825.000 đạt 73,32%.
 - b. Tổng chi ngân sách xã: 6.269.649.669đ/13.372.825.000đ đạt 46,88%
 - 2. Tổng diện tích gieo trồng 250ha, ước đạt 92%KH; tổng sản lượng lương thực có hạt 3.324 tấn, ước đạt 69%KH, trong đó thóc ước đạt 726 tấn.
 - Bảo vệ diện tích rừng 47,1 ha; tăng cường trồng cây phân tán, độ che phủ rừng.
 - 3. 100% số hộ được sử dụng nguồn nước hợp vệ sinh, đạt 100%KH; 95% các thôn, buôn làm tốt công tác thu gom, xử lý rác thải; 100% số hộ được sử dụng điện lưới quốc gia.
 - 4. Huy động trẻ trong độ tuổi đến trường năm học 2022- 2023 đạt 99%/chỉ tiêu 98%; tỷ lệ học sinh hoàn thành chương trình tiểu học, tốt nghiệp THCS đạt 99%, đạt 100%KH; duy trì và nâng cao các tiêu chí trường đạt chuẩn quốc gia đối với các trường đã đạt chuẩn Quốc gia theo quy định mới.
 - 5. Tỷ lệ tăng dân số tự nhiên < 1%; mức giảm sinh dưới 1‰; giảm tỷ lệ trẻ em suy dinh dưỡng thể thấp còi (chiều cao/tuổi) 22,2 % đạt 100%KH; tỷ lệ tiêm chủng mở rộng cho trẻ đạt 48%, ước đạt 50%KH; tỷ lệ tham gia bảo hiểm y tế đạt 78%, ước đạt 88,6%KH.
 - 6. Đào tạo nghề cho 30 trường hợp, ước đạt 38%KH.
 - 7. Bảo đảm quốc phòng, an ninh; giữ vững ổn định chính trị, không để xảy ra biểu tình, bạo loạn. Công tác gọi thanh niên nhập ngũ theo Luật NVQS đạt 100% kế hoạch huyện giao; xây dựng lực lượng dân quân đạt 100% KH huyện giao.
 - 8. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, phần mềm điện tử; ISO 9001-2015, phấn đấu 100% hồ sơ được giải quyết đúng hẹn, trước hẹn.
- Trong 06 tháng đầu năm, UBND xã phấn đấu đạt từ 50%KH cả năm trở lên. Như vậy, theo kết quả phân tích ở trên có: 4/7 nhóm chỉ tiêu đạt và vượt kế hoạch đề ra (từ 100% trở lên), 03/7 nhóm chỉ tiêu đạt trên 50%KH. Dự kiến hết năm 2023 có khả năng hoàn thành kế hoạch đề ra.

2. Về phát triển kinh tế

2.1. Công nghiệp - TTCN, xây dựng cơ bản

- Toàn xã có khoảng 65 cơ sở công nghiệp – TTCN – xây dựng cơ bản. Giá trị sản lượng ngành công nghiệp – TTCN, XD/CB 06 tháng đầu năm ước đạt 205/400 tỷ đồng, ước đạt 51,25%KH. Sản xuất công nghiệp tiếp tục tăng trưởng ổn định, hầu hết các doanh nghiệp đã có kế hoạch, phương án sản xuất thích ứng, an toàn linh hoạt trong tình hình mới. Giá trị ngành công nghiệp – TTCN, XD/CB tăng do doanh nghiệp chủ động được nguồn nguyên liệu, thị trường tiêu thụ ổn định.

- Đơn đốc các đơn vị thi công tận dụng thời gian, thời tiết thuận lợi đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình trên địa bàn xã.

2.2. Hoạt động thương mại – dịch vụ.

- Toàn xã có khoảng 260 cơ sở thương mại – dịch vụ. Trong 06 tháng đầu năm giá trị thương mại – dịch vụ ước đạt 86/166 tỷ đồng, ước đạt 51,8%. Tình hình giá cả ở hầu hết các mặt hàng đều đang có xu hướng tăng do chịu sức ép tăng giá cùng với giá xăng dầu và gas tăng, chi phí sản xuất đầu vào của tất cả các ngành sản xuất, dịch vụ đều bị ảnh hưởng. UBND xã đã kịp thời nắm bắt tình hình lượng cung hàng hóa vẫn đáp đủ nhu cầu phục vụ của người dân chưa phát hiện trường hợp đầu cơ, găm hàng, tăng giá.

2.3. Sản xuất nông - lâm nghiệp

2.3.1. Công tác nông nghiệp, chăn nuôi

- Tổng diện tích gieo trồng vụ đông xuân là 50ha/50 ha, đạt 100%. Sản xuất vụ đông xuân thời tiết khí hậu tương đối thuận lợi; bà con chủ động gieo trồng theo lịch nông vụ của ngành chức năng khuyến cáo; đến nay lúa đông xuân đã thu hoạch xong, năng suất bình quân 6,4 tấn/ha cao hơn so với năm trước. Năng suất điều niên vụ 2022-2023: 2 tấn/ha. Mặt khác, hiện giá cả các mặt hàng nông sản, trái cây đang sụt giảm, đặc biệt là quả xoài, chỉ từ 3.000-5.000/kg; giá hạt điều dao động từ 18.000 - 22.000/kg khô.

- Chỉ đạo sản xuất vụ Thu đông, Đông xuân 2022-2023 tổng diện tích 251 ha; Tập trung hướng dẫn nhân dân chăm sóc các loại cây trồng. Hướng dẫn nhân dân bố trí, chuyển đổi cơ cấu cây trồng; đẩy mạnh công tác tập huấn chuyên gia các tiến bộ khoa học, kỹ thuật. Kế hoạch tái cơ cấu sản xuất nông nghiệp theo hướng nâng cao giá trị gia tăng; nâng cao hiệu quả sử dụng đất, liên kết trong sản xuất nông nghiệp và gắn với thực hiện chương trình mỗi xã một sản phẩm nông nghiệp.

- Tổng diện tích cây lâu năm 1.118ha/1.118ha, đạt 100% KH. Trong sản xuất bà con nhân dân dần chuyển sang canh tác theo hướng kết hợp đa cây, đa con; dự kiến diện tích cây ăn quả đi vào kinh doanh trên địa bàn xã tăng đáng kể so với năm 2021. Tuy nhiên, do giá cả vật tư nông nghiệp tăng cao, người nông dân không đầu tư chăm sóc vườn cây như những năm trước dẫn đến năng suất, sản lượng của vườn cây lâu năm giảm hơn so với cùng kỳ năm trước. Xây dựng Kế hoạch tổ chức Lễ phát động Tết trồng cây xuân Nhâm dần và Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác hồ năm 2023, kết quả đã trồng được 480 cây.

- Thống kê đăng ký cà phê tái canh có 17 hộ đăng ký 9.000cây

- Triển khai rà soát thống kê các hộ hưởng lợi dự án GCF2 SACCR, qua rà soát tổng hợp có 130 hộ bước đầu đủ điều kiện tham gia dự án.

Mùa khô năm nay thời tiết diễn biến không quá phức tạp, qua đánh giá tình hình mực nước tại các công trình thủy lợi cơ bản đáp ứng đủ nước cho cây trồng trong khu tưới.

- Hướng dẫn thu gom rác thải thuốc bảo vệ thực vật tại các thôn, buôn.

- Kiểm tra việc tuân thủ về VSATTP, quy định về nhãn mác hàng hóa, chất lượng ...đôi với sản phẩm đã được cấp chứng nhận OCOP và các quy định liên quan đến tiêu chí đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP;

2.3.2 Công tác chăn nuôi.

- Tổng đàn gia súc, gia cầm trên địa bàn xã tương đối ổn định. Ban hành Kế hoạch phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm và thủy sản trên địa bàn xã năm 2023; Kế hoạch phòng chống dịch bệnh thủy sản; Kế hoạch phòng, chống bệnh dại năm 2023.

- Kiểm tra, giám sát phòng chống dịch bệnh cho gia súc, gia cầm, đặc biệt là bệnh cúm gia cầm, Lở mồm long móng, heo tai xanh, dịch tả lợn Châu Phi trên địa bàn xã. Tiêm vắc xin lở mồm long móng đợt 1/2023 được 691 liều; tiêm viên da nổi cục cho trâu, bò được 500 liều triển khai 02 đợt tổng vệ sinh, tiêu độc khử trùng đã sử dụng hết 110 lít hóa chất.

- Thường xuyên kiểm tra và lãn dấu tại các cơ sở giết mổ trên địa bàn xã.

2.3.3. Công tác lâm nghiệp.

- Hiện trạng rừng và đất lâm nghiệp trên địa bàn xã có đến ngày 31/12/2022 là 47,1 ha; thường xuyên kiểm tra, quản lý, bảo vệ khôi phục và phát triển rừng, nâng cao độ che phủ rừng giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030.

- Xây dựng Kế hoạch bảo vệ, phát triển rừng và PCCR năm 2023; Nâng cao hiệu quả công tác quản lý bảo vệ rừng, phòng chống cháy rừng trong mùa khô 2023, trên địa bàn xã không để xảy ra cháy rừng.

- Rà soát danh sách chủ rừng theo hiện trạng, đề nghị chi trả DVMTR năm 2022.

3. Hạ tầng xây dựng:

3.1. Công tác giải phóng mặt bằng, thi công các tuyến đường:

Tuyên truyền vận động nhân dân hiến đất, tài sản trên đất để bàn giao mặt bằng cho đơn vị thi công các tuyến đường: từ Quốc lộ 14 đi thôn 7, thôn 13, thôn 8, thôn 9, thôn 10, thôn 14. Đường thôn 15 đi Buôn Trum và Buôn Eapo, đường thôn 3 nối thôn 4, đường từ trạm thủy văn đi Buôn buôr. Đường vành đai Tâm Thắng đi Thị trấn Eatlinh, xã Trúc Sơn.

4. Các Chương trình mục tiêu Quốc gia

*** Công tác xây dựng nông thôn mới**

- Công tác xây dựng nông thôn mới gắn với xây dựng đô thị được triển khai đồng bộ, xây dựng khu dân cư mẫu, vườn mẫu tại thôn 7, nhân rộng mô hình khu dân cư mẫu tại thôn 3, thôn 4, thôn 10. Tiếp tục chỉ đạo cho Ban quản lý các chương trình mục tiêu quốc gia xã, ban phát triển các thôn buôn rà soát nâng cao chất lượng từng tiêu chí, chỉ tiêu cụ thể, một số thôn buôn đã triển khai lắp đặt điện chiếu sáng và mô hình Camera an ninh, đường cờ mẫu, xây dựng các tuyến đường thôn, buôn sáng - xanh - sạch - đẹp.

- Rà soát đánh giá thực trạng NTM theo Quyết định số: 318/QĐ - TTg ngày 8/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ về Bộ tiêu chí Quốc gia về xã nông thôn mới và Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021-2025,

Tổng số tiêu chí xã tổ chức tự đánh giá theo Quyết định số 1037/ QĐ - UBND tỉnh đạt 14/19 tiêu chí; 50/57 chỉ tiêu; Tự đánh giá theo Quyết định số 1038/ QĐ - UBND tỉnh đạt 14/19 tiêu chí; 66/75 chỉ tiêu;

- Những tiêu chí chưa đạt gồm có 05 tiêu chí:

Tiêu chí số 2 (2.1; 2.2; 2.3); Tiêu chí số 5; Tiêu chí số 6 (6.1); Tiêu chí số 13 (13.6); Tiêu chí số 14 (14.1; 14.3; 14.4.);

5. Địa chính – Xây dựng – Môi trường.

Đã cấp mới QSDĐ 26 trường hợp=80.933,1 m²; Cấp đổi, cấp lại 30 trường hợp; gia hạn quyền SDD cho 25 trường hợp. Xác nhận thuế phi nông nghiệp cho 06 trường hợp. Tiến hành kiểm tra và hướng dẫn làm thủ tục xin cấp phép xây dựng 12 trường hợp. Phối hợp với ban quản lý dự án Huyện khảo sát các điểm bị ngập úng và bị ảnh hưởng do các cống thoát nước đường thôn 15; đường thôn 13 và đường vành đai.

Phối hợp cùng BQLDA huyện giải phóng mặt bằng đường trách tuyến huyện Cur Jút từ Tâm Thắng đi thị trấn Eatling và đi xã Trúc Sơn. Đường Trạm thủy văn đến buôn cổ thuộc Buôn Buô.

Tổ chức lấy ý kiến cộng đồng khu dân cư dự án du lịch sinh thái dọc sông sêrêpôk lần 1; lần 2.

6. Thu - Chi ngân sách

a. Tổng thu ngân sách Nhà nước 3 tháng đầu năm 2023.

Công tác thu ngân sách được triển khai quyết liệt, hiệu quả ngay từ đầu năm, trong đó:

- Thu NS nhà nước trên địa bàn: 59.776.717.000đ/215.182.000.000đ đạt 27,8%.

Trong đó: Thu ngân sách nhà nước giao xã quản lý: 1.623.439.487đ /3.225.000.000đ, đạt 50,33%;

- Tổng thu NS xã: 9.804.441.266đ/13.372.825.000 đạt 73,32%.

Trong đó:

- Thuế, phí, lệ phí; 1.901.179.929đ/5.960.650.000đ đạt 31,9 %

-Thu bổ sung NS cấp trên: 4.785.680.000đ/7.412.175.000đ đạt 64,57%

- Thu chuyển nguồn ngân sách năm trước: 3.117.581.337đ

b. Tổng chi ngân sách xã: 6.269.649.669đ/13.372.825.000đ đạt 46,88%

Trong đó: Chi XDCB: 3.824.117.000đ/5.451.000.000đ đạt 70,15%

Chi thường xuyên: 2.445.532.669đ/7.921.825.000đ đạt 30,87%

III. VĂN HOÁ - XÃ HỘI

1. Văn hóa, thông tin và thể thao

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, cổ động trực quan mừng Đảng, mừng Xuân 2023; Tăng cường hoạt động của Đài truyền thanh Phát thanh tuyên truyền, thông tin các sự kiện nổi bật của xã, kịp thời chuyển tải những chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước và các quy định của địa phương; Tuyên truyền chào mừng kỷ niệm 48 năm ngày giải phóng hoàn toàn miền Nam thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2023) và 137 năm ngày Quốc tế lao động 01/5, Tổng số giờ phát sóng là 270 giờ và tiếp sóng đài huyện được 130 giờ.

- Bảo tồn và phát huy các loại hình di sản văn hóa phi vật thể có nguy cơ thất truyền của đồng bào các dân tộc thiểu số tại chỗ. Tham dự đầy đủ các hoạt động Văn hóa - Văn nghệ, Thể dục, Thể thao do cấp trên tổ chức tổ chức; Tổ chức giải Cờ tướng lần thứ Nhất

- Xây dựng Kế hoạch chuyên đổi số và đảm bảo an toàn thông tin mạng năm 2023; Thực hiện Chỉ thị số 06-CT/TW ngày 24/6/2021 về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác xây dựng gia đình;

- Phối kết hợp với UBMTTQ xã phát động, thực hiện tốt phong trào TĐĐK XDĐSVH. Có 19/19 đạt danh hiệu thôn, buôn Văn hóa;

- Duy trì hoạt động của các câu lạc bộ các chi hội: CLB gia đình không có bạo lực, CLB gia đình Văn hóa; CLB công chiêng, CLB dưỡng sinh, câu lạc bộ liên thế hệ.

2. Giáo dục và đào tạo

Trên địa bàn xã có 08 trường học (trong đó 02 trường tư thục) Tổng số học sinh trên địa bàn xã năm học 2022- 2023 là: 3.389 em. Cơ sở vật chất tiếp tục được huyện quan tâm đầu tư như: Tổ chức nghiệm thu và đưa vào sử dụng 06 phòng học trường Y Jút và trường Mẫu Giáo Tâm Thắng; Chất lượng giáo dục được nâng lên. **THCS:** Tổng số có: 978 h/s: trong đó: h/s xuất sắc 82 h/s chiếm 8,38 %; h/s khá 288 h/s chiếm 29,4 %; h/s trung bình 581 h/s chiếm 59,4 %; học sinh yếu 27 hs chiếm 2,76%; Tiểu Học: Tổng số có 1776 h/s: xuất sắc 440 h/s chiếm 24,77 %; h/s khá 478 h/s chiếm 26,9 %; h/s trung bình 1.296 h/s chiếm 73 %; học sinh yếu 56 hs chiếm 3,15%; **MG:** Tổng số có 635 h/s: Có 635 h/s đạt chiếm 100%.

Xây dựng kế hoạch tổ chức tuyển sinh mẫu giáo và khối lớp 1 và lớp 6 năm học 2023- 2024; Các trường học tổ chức trực đảm bảo an toàn về cơ sở vật chất, thiết bị trường học trong thời gian nghỉ hè.

3. Y tế

Công tác chăm sóc sức khỏe nhân dân được chú trọng, Trạm y tế duy trì lịch trực tại trạm và thực hiện công tác phòng chống các loại dịch bệnh và khám chữa bệnh cho nhân dân được 2.353 lượt bệnh nhân trong đó khám bảo hiểm y tế là 828 bệnh nhân; tiêm chủng 760 liều; trẻ em uống thuốc vitamin, thuốc tẩy giun được 1.850 trẻ. Điều trị bệnh nhân mắc covid-19 tại nhà cho 24 ca.

Thực hiện tốt các Chương trình y tế Quốc gia trên địa bàn. Công tác dân số kế hoạch hóa gia đình được thực hiện thường xuyên. Triển khai thu thập thông tin hồ sơ điện tử được 5.764 người

Công tác quản lý Nhà nước về VSATTP được quan tâm qua kiểm tra 29 hộ, có 6 hộ vi phạm nhắc nhở.

Người dân thực hiện các biện pháp tránh thai được 1.801 trường hợp.

4. Thực hiện chính sách - xã hội

Công tác an sinh xã hội dịp tết Nguyên đán được các cấp, các ngành các mạnh thường quân, ủng hộ giúp đỡ hỗ trợ được 374 xuất trị giá: 121.900.000đồng; Nhận và cấp 12.315 kg gạo đã cấp cho 354 hộ = 821 khẩu thuộc các đối tượng chính sách có công, hộ nghèo, hộ cận nghèo; nhận và cấp quà 01/6 của huyện, xã cho 80 trẻ em trị giá 19.000.000 đồng. Lập danh sách 139 hộ nghèo và hộ bảo trợ xã hội có mức điện dưới 500kw đề nghị huyện hỗ trợ tiền điện; nhận và cấp 02 xe đạp cho học sinh tiểu học thuộc hộ nghèo; Hoàn thiện 01 hồ sơ hộ nghèo được hỗ trợ xây nhà ở do ngân hàng BIV.

- Tỷ lệ hộ nghèo năm 2023: 130 hộ với 592 khẩu, chiếm tỷ lệ 4,1%, trong đó: Tỷ lệ hộ nghèo trong vùng ĐBDTTS 76 hộ với 420 khẩu, chiếm tỷ lệ 8,94%; hộ cận nghèo 278 hộ với 1.308 khẩu, chiếm tỷ lệ 8,62%.

- Ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2023. Tiếp nhận và giải quyết 45 hồ sơ bảo trợ xã hội người cao tuổi và mai táng phí, chính sách người có công; Lập danh sách tăng, giảm 317 thẻ BHYT cho trẻ dưới 6 tuổi, hộ nghèo; Tính đến nay Tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm y tế ước đạt 78%/tổng dân số. Công tác cấp thẻ BHYT về cơ bản được thực hiện đầy đủ, phục vụ kịp thời nhu cầu khám chữa bệnh của nhân dân. đăng kí nhu cầu đào tạo nghề năm 2023 với 03 lớp. có 50 người đăng ký.

*** Công tác Hội**

- Phát động, kêu gọi các tổ chức, cá nhân, các nhà hảo tâm trong và ngoài xã tham gia ủng hộ phong trào “Tết vì người nghèo, vì nạn nhân chất độc da cam/Dioxin” nhân dịp tết Nguyên đán 2023.

Phối hợp cùng MT và cán bộ lao động TBXH cấp phát được 1.150 xuất trị giá 345.000.000 đồng cấp cho các đối tượng chính sách có công, hộ nghèo, hộ cận nghèo vv.

Phối hợp với Hội chữ thập đỏ và MTTQ huyện làm nhà đại đoàn kết cho 03 hộ Buôn Trum, Buôn Eapô trị giá 210.000.000đồng.

Tổ chức gửi bằng mừng thọ, chúc thọ đến gia đình cho 125 cụ người cao tuổi trên địa bàn xã, tổ chức kết nạp 45 hội viên tổng số hội viên người cao tuổi 1.100 cụ; Ban chấp hành hội tổ chức thăm tặng quà tết cho các chi trưởng, chi phó và ban chấp hành thôn, buôn với số tiền là 6.900.000đ. thăm hỏi động viên 58 cụ ốm đau tổng số tiền là 2.900.000đ. thăm viếng 17 cụ = 2.000.000đ.

Xây dựng kế hoạch và tổ chức tọa đàm nhân kỷ niệm 82 năm ngày thành lập hội NCT (6/6/2023).

Xây dựng kế hoạch tổ chức hội nghị biểu dương NCT làm kinh tế giỏi lần thứ 4 giai đoạn 2018- 2023.

5. Công tác dân tộc, tôn giáo;

- Thực hiện Nghị quyết về phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2025;

-Tình hình an ninh chính trị vùng đồng bào dân tộc thiểu số ổn định. Thực hiện tốt chính sách đối với người có uy tín, tổ chức hội nghị gặp mặt, thăm hỏi người có uy tín năm 2023, kịp thời tổ chức thăm hỏi, động viên người có uy tín trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số nhân dịp Lễ, Tết;

Thăm và chúc mừng các cơ sở Phật giáo trên địa bàn xã nhân dịp Đại lễ Phật Đản PL 2567.

6. Công tác cải cách hành chính

- Đẩy mạnh công tác cải cách hành chính, xây dựng nền hành chính trong sạch, vững mạnh, chuyên nghiệp, hiện đại, hoạt động hiệu lực, hiệu quả giai đoạn 2022-2025”. Ban hành Kế hoạch kiểm soát thủ tục hành chính; Triển khai thực hiện Kế hoạch cải cách hành chính năm 2023.

- Đã tiếp nhận và giải quyết 648 hồ sơ và 39 hồ sơ trực tuyến. Đã giải quyết và trả hồ sơ cho tổ chức, công dân đúng hạn. Công tác tiếp nhận giải quyết khiếu nại tố cáo, phản ánh của công dân được thực hiện nghiêm túc, duy trì nghiêm túc lịch tiếp công dân hàng tuần của lãnh đạo.

7. Công tác Tư pháp

- Thực hiện Nghị định số 68/NĐ-CP ngày 01/7/2022 của Chính phủ. Trong 6 tháng xã tiếp 05 lượt công dân, 05 người, 05 vụ. Tiếp nhận và đã xử lý 04/05 đơn thư thuộc thẩm quyền, hòa giải thành 04 đơn. Hiện đang giải quyết 01 đơn.

Công chứng từ 2.230 bản chính ra 7.500 bản sao; chứng thực hợp đồng, chứng thực chữ ký 49 trường hợp. Cấp giấy khai sinh 88 trường hợp, trong đó đăng ký lại 24 trường hợp; đăng ký kết hôn cho 51 trường hợp, đăng ký lại kết hôn 8 trường hợp; xác nhận tình trạng hôn nhân cho 91 trường hợp; Khai tử: 37 trường hợp. Xử phạt vi phạm hành chính 05 trường hợp = 16.500.000đ (sử dụng đất sai mục đích)

Phối hợp cùng công an tổ chức tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về Luật phòng chống mua bán người và nghị định 141/2021/NĐ-CP; có trên 350 người tham dự.

Hướng dân làm thủ tục nhận con nuôi theo đúng quy định của pháp luật.

IV. QUỐC PHÒNG, AN NINH, NỘI CHÍNH

1. Quốc phòng, an ninh

- Chỉ đạo các lực lượng tăng cường công tác bám nắm địa bàn, quản lý chặt chẽ các đối tượng, theo dõi mọi biến động có liên quan, đảm bảo giữ vững tình hình an ninh chính trị trên địa bàn, tuyệt đối không để xảy ra tình trạng thâm nhập, vượt biên trái phép và không để kẻ địch có cơ hội lợi dụng kích động, chia rẽ gây biểu tình bạo loạn. Về cơ bản đến nay, tình hình an ninh chính trị, nội bộ, an ninh được giữ vững.

Ban chỉ đạo công tác Phòng không nhân dân xã thường xuyên được củng cố, kiện toàn đủ thành phần, lực lượng theo quy định. Chủ động điều chỉnh, bổ sung kế hoạch Phòng không nhân dân đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ.

Đăng ký thanh niên độ tuổi 17 được 92 thanh niên; tuổi SSNN là 320 đ/c. Cử 36 thanh niên huấn luyện dân quân năm thứ nhất. Phối hợp cơ quan quân sự huyện phúc tra đại đội 6 tiểu đoàn 622 dự bị động viên huyện.

Hội đồng NVQS xã tổ chức giao quân được 19/16 thanh niên đạt 118% chỉ tiêu trên giao. đón nhận 15 quân nhân tại ngũ hoàn thành NVQS trở về địa phương. Công tác huấn luyện lực lượng DQ, quân số tham gia huấn luyện 65 đồng chí, đạt 100%, trong thời gian huấn luyện bảo đảm an toàn tuyệt đối về người và VKTB; Phối hợp với ban chỉ huy quân sự huyện nhận và bàn giao 01 con bò giống cho hộ nghèo tại buôn Nui. Xây dựng kế hoạch, tổ chức dọn dẹp phòng làm việc ban chỉ huy quân sự để tham gia hội thi xây dựng và quản lý nhà (phòng) làm việc BCHQS nề nếp có cảnh quan môi trường xanh sạch đẹp. Bảo vệ tốt đường dây 500kv đi qua địa bàn.

2. Trật tự an toàn xã hội

- Tham mưu đảm bảo an ninh, trật tự năm 2023; Mở đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, bảo đảm an ninh, trật tự Tết Nguyên đán năm 2023; tổ chức tuần tra, kiểm soát bảo đảm ANTT trên địa bàn. đã có nhiều nỗ lực, làm tốt công tác tham mưu, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn xã.

Trong 6 tháng xảy ra 05 vụ việc: trong đó 02 vụ sử dụng chất ma túy; 02 vụ cố ý gây thương tích; 01 vụ cướp tài sản, chuyển CA huyện giải quyết 05 vụ.

Sử phạt vi phạm hành chính 27.500.000 đồng.

Công tác hành chính: Chuyển đến 52 khẩu; tắt hộ 04 hộ; đăng ký lưu trú cho 336 trường hợp. Lập hồ sơ cấp biển số xe mô tô cho 164 trường hợp.

Công an xã phối hợp với Công an huyện tiếp tục làm sạch dữ liệu công dân.

B. ĐÁNH GIÁ CHUNG

Xã tổ chức thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2023. UBND xã đã chỉ đạo triển khai kịp thời, cụ thể hóa các chỉ tiêu, giải pháp thực hiện ngay từ đầu năm; thường xuyên theo dõi, đôn đốc tiến độ thực hiện nhiệm vụ của các bộ phận; chủ động nắm bắt, tháo gỡ khó khăn; tạo điều kiện thuận lợi để doanh nghiệp, tổ chức phát triển kinh tế - xã hội, xúc tiến đầu tư có hiệu quả. Bên cạnh đó được sự

quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của Huyện, Đảng ủy, sự phối hợp của TT HĐND xã và UBMTTQ Việt Nam xã và các ban ngành đoàn thể, sự đồng lòng của doanh nghiệp, nhân dân trên địa bàn nên kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm 2023 tiếp tục duy trì đà tăng trưởng ổn định; Hoạt động thương mại đáp ứng tốt nhu cầu của người dân, đặc biệt trong dịp tết nguyên đán; Công tác thu ngân sách đảm bảo tiến độ kế hoạch được giao; tăng cường công tác cải cách hành chính; chú trọng triển khai các hoạt động hỗ trợ, phát triển doanh nghiệp, thúc đẩy sản xuất kinh doanh, tạo động lực tăng trưởng cho cả năm; Lĩnh vực sản xuất nông nghiệp từng bước chuyển dịch theo hướng liên kết; quản lý đất đai, môi trường được chặt chẽ; tập trung giải quyết các khó khăn trong công tác giải phóng mặt bằng nhằm đẩy nhanh tiến độ triển khai các dự án trọng điểm. Quan tâm, chăm lo sức khỏe, an sinh xã hội của Nhân dân. Quốc phòng, an ninh được giữ vững, tổ chức Lễ giao quân đạt 118% KH.

* *Tồn tại, hạn chế*: Tuy nhiên, bên cạnh những kết quả đạt được vẫn còn một số tồn tại, hạn chế: giá trị gia tăng của sản phẩm công nghiệp còn thấp, chưa tạo ra được những sản phẩm chế biến sâu có giá trị cao; tiến độ thực hiện các đề án liên kết trong sản xuất nông nghiệp còn chậm; khai thác khoáng sản nhỏ lẻ và san lấp mặt bằng trái phép vẫn còn diễn ra.

V. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM 06 THÁNG CUỐI NĂM 2023

1. Mục tiêu chính trong thời gian tới

Triển khai đồng bộ các giải pháp nhằm tháo gỡ khó khăn, thúc đẩy tăng trưởng kinh tế; Nâng cao chất lượng, hiệu quả thực hiện nhiệm vụ tái cơ cấu các ngành kinh tế, đẩy mạnh cải cách hành chính, cải thiện môi trường đầu tư và năng lực cạnh tranh; Tập trung nguồn lực để đầu tư phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo tăng trưởng kinh tế ổn định gắn với chất lượng, hiệu quả và nâng cao năng suất lao động; Kết hợp chặt chẽ giữa phát triển kinh tế với thực hiện tốt các chính sách xã hội, xoá đói giảm nghèo, nâng cao đời sống về mọi mặt cho nhân dân; Giữ vững ổn định chính trị, an ninh quốc phòng và trật tự an toàn xã hội.

2. Nhiệm vụ và giải pháp trọng tâm

Để thực hiện tốt các nhiệm vụ trọng tâm trong 06 tháng cuối năm 2023; UBND xã yêu cầu các ban, ngành, ban tự quản các thôn, buôn khẩn trương khắc phục những tồn tại, hạn chế, giải quyết dứt điểm các khó khăn, vướng mắc. Đồng thời tập trung thực hiện nghiêm túc, đồng bộ với quyết tâm chính trị cao nhất các nhiệm vụ, giải pháp chỉ đạo, điều hành của UBND xã; có cách nghĩ, cách làm sáng tạo trong thực hiện các chủ trương, chính sách để sớm hiện thực hóa các mục tiêu của Nghị quyết Đại hội lần thứ VII của Đảng bộ xã, trước mắt là các mục tiêu, chỉ tiêu nhiệm vụ của năm 2023, trong đó tập trung thực hiện các nhóm nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm sau:

2.1 Nhóm giải pháp 1: Phân đầu thực hiện thành công Nghị quyết Đảng ủy, HĐND xã giao về phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng – an ninh năm 2023

- Rà soát, đánh giá tình hình thực hiện nhiệm vụ năm 2023 và xây dựng Kế hoạch năm 2024. Xây dựng Kế hoạch phát triển KTXH năm 2024 trình BTV Đảng ủy, HĐND xã.

- Phối hợp với Thường trực HĐND xã tổ chức các Hội nghị tiếp xúc cử tri với Đại biểu Quốc hội khóa XV và Đại biểu HĐND 2 cấp tỉnh, huyện và xã nhiệm kỳ 2021-2026; chuẩn bị nội dung các Báo cáo, dự thảo Nghị quyết, Tờ trình trình kỳ họp thứ 6, 7 HĐND xã, khóa VII (nhiệm kỳ 2021-2026); theo dõi, đôn đốc các ban, ngành xây dựng Kế hoạch thực hiện các Nghị quyết được HĐND xã thông qua.

2.2 Nhóm giải pháp 2: Phát triển nông nghiệp và nông thôn

- Chỉ đạo sản xuất vụ Thu đông, Đông xuân 2023-2024; Tập trung hướng dẫn nhân dân chăm sóc, thu hoạch các loại cây trồng. Nâng cao hiệu quả sử dụng đất, liên kết trong sản xuất nông nghiệp gắn với thực hiện chương trình mỗi xã một sản phẩm nông nghiệp.

- Tăng cường theo dõi tình hình sản xuất nông nghiệp, diễn biến của thiên tai, sâu bệnh hại để kịp thời xử lý. Theo dõi, giám sát dịch bệnh trên gia súc, gia cầm xử lý khi có dịch bệnh xảy ra, không để lây lan diện rộng. Tăng cường công tác kiểm dịch, kiểm soát giết mổ động vật. Thực hiện tốt các Phương án sẵn sàng ứng phó kịp thời, hiệu quả các sự cố, thiên tai và cứu hộ, cứu nạn trên địa bàn xã.

- Tập trung quản lý bảo vệ, phát triển rừng. Đẩy mạnh trồng rừng tập trung và cây phân tán, tăng độ che phủ rừng.

*** Chương trình Mục tiêu Quốc gia.**

- Triển khai Kế hoạch khu dân cư kiểu mẫu, vườn mẫu, rẫy mẫu năm 2023; đầu tư cơ sở hạ tầng thiết yếu, chú trọng phát triển giao thông nông thôn; khai thác tối đa các nguồn vốn và sử dụng có hiệu quả các nguồn vốn xây dựng cơ sở hạ tầng.

- Tập trung đẩy nhanh tiến độ thực hiện các nhiệm vụ của Chương trình mục tiêu Quốc gia về xây dựng nông thôn mới phân đầu giữ vững và đạt thêm từ 1-2 tiêu chí nâng cao.

- Tiếp tục thực hiện Chương trình mục tiêu giảm nghèo năm 2023 theo Kế hoạch. Huy động nguồn lực thực hiện công tác giảm nghèo, ưu tiên bố trí ngân sách nhà nước kịp thời, đủ để thực hiện chính sách hỗ trợ giảm nghèo.

2.3. Nhóm giải pháp 3: Tăng cường huy động nguồn thu, kiểm soát chặt chẽ chi tiêu, quản lý đầu tư xây dựng cơ bản, phát triển công nghiệp – TTCN

- Tập trung triển khai hiệu quả các giải pháp nhằm tăng thu ngân sách, phân đầu vượt chỉ tiêu dự toán được giao. Thực hiện quyết liệt các giải pháp

chống thất thu thuế trong hoạt động kinh doanh, chuyển nhượng bất động sản. Tập trung xử lý các vướng mắc, khai thác hiệu quả tài sản công.

- Công khai quyết toán ngân sách 2022. Tổ chức điều hành nhiệm vụ chi ngân sách trong phạm vi dự toán được giao; thực hiện cơ chế tạo nguồn cải cách tiền lương theo quy định mới từ ngày 01/7.

- Xây dựng Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách năm 2024.

- Tập trung triển khai công tác giải phóng mặt bằng phục vụ thi công các dự án, đặc biệt là các dự án lớn, trọng điểm.

2.4. Nhóm giải pháp 4: Phát triển thương mại và dịch vụ

- Xây dựng Kế hoạch thực hiện nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước trong hoạt động kinh doanh theo phương thức đa cấp giai đoạn 2021-2025. Tăng cường phối hợp thực hiện kiểm tra chất lượng hàng hóa, vệ sinh an toàn thực phẩm, ngăn chặn tệ buôn lậu, gian lận thương mại, sản xuất buôn bán hàng giả, hàng kém chất lượng đảm bảo lưu thông hàng hóa, bảo vệ người tiêu dùng.

2.5. Nhóm giải pháp 5: Quản lý và sử dụng hiệu quả tài nguyên, bảo vệ môi trường

- Tiếp tục tuyên truyền vận động nhân dân đăng ký kê khai cấp GCNQSDĐ cho nhân dân. Thực hiện đúng quy trình, thủ tục trong cấp mới, chuyển nhượng, cho tặng đất đai theo thẩm quyền cấp xã được giao.

- Theo dõi chặt chẽ hơn nữa tình hình khai thác và sử dụng tài nguyên, khoáng sản. Ngăn chặn việc khai thác trái phép, lãng phí các nguồn tài nguyên thiên nhiên. Tăng cường công tác kiểm tra việc sử dụng đất đai trên địa bàn, tránh tình trạng sử dụng đất không đúng mục đích, không đúng quy hoạch.

- Theo dõi việc thực hiện các Quyết định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực bảo vệ môi trường; Thực hiện nghiêm các biện pháp bảo vệ môi trường, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm. Tăng cường các biện pháp xử lý chất thải rắn, chất thải công nghiệp, chất thải độc hại và chất thải y tế.

2.6. Nhóm giải pháp 6: Bảo đảm an sinh và phúc lợi xã hội, chăm sóc sức khỏe nhân dân; đẩy mạnh giảm nghèo, chú trọng công tác dân tộc, tôn giáo

- Thực hiện đầy đủ, kịp thời các chính sách, chế độ về công tác an sinh và phúc lợi xã hội trên địa bàn xã. Tăng cường triển khai các hoạt động hỗ trợ, chăm sóc, thăm hỏi các gia đình cách mạng, người có công, người nghèo, các đối tượng chính sách. Tổ chức các hoạt động nhân kỷ niệm 76 năm ngày thương binh liệt sỹ (27/7/1947-27/7/2023).

- Xây dựng Kế hoạch và tổ chức điều tra, rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2023 đảm bảo khách quan, đúng đối tượng. Tăng cường các hoạt động truyền thông nhằm nâng cao nhận thức toàn xã hội trong việc thực hiện công tác bảo vệ,

chăm sóc và giáo dục trẻ em. Triển khai các hoạt động phòng, chống tai nạn trẻ em trong dịp hè, phòng, chống xâm hại tình dục trẻ em, Tết Trung thu 2023.

- Tổ chức phong trào "Tết vì người nghèo và nạn nhân chất độc da cam" năm 2024.

- Tổ chức Hội nghị gặp mặt người có uy tín trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số 2024.

- Tập trung tuyên truyền, huy động các nguồn lực để nâng cao tỷ lệ bao phủ BHXH, BHYT phấn đấu hoàn thành Kế hoạch được giao; phát huy hiệu quả của hệ thống bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế trên địa bàn xã; tăng cường phát triển đối tượng tham gia BHXH, BHTN, BHYT.

- Tiếp tục thực hiện các biện pháp nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh và tăng cường y tế dự phòng, không để các dịch bệnh lớn xảy ra, chuẩn bị sẵn sàng ứng phó với tình hình dịch bệnh, thực hiện tốt kế hoạch tiêm chủng. Tập trung nâng cao hiệu quả hoạt động y tế nhất là cán bộ công tác viên y tế thôn, buôn đáp ứng nhu cầu chăm sóc, bảo vệ sức khỏe Nhân dân.

2.8. Nhóm giải pháp 8: Phát triển văn hóa – thể dục, thể thao

- Tiếp tục xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh; phát huy hiệu quả của hệ thống thiết chế văn hóa, Tổ chức tốt các hoạt động văn hóa, văn nghệ chào mừng các ngày lễ lớn của đất nước và của xã nhưng vẫn bảo đảm tuân thủ nghiêm các quy định hiện hành về công tác phòng, chống các loại dịch bệnh.

- Thường xuyên cập nhật tình hình ứng dụng CNTT; tình hình xây dựng chính quyền điện tử, kết hợp cải cách thủ tục hành chính.

- Xây dựng kế hoạch tổ chức chấm điểm Bình xét, công nhận các danh hiệu văn hóa năm 2023.

2.8 Nhóm giải pháp 8: Quản lý giáo dục và đào tạo, tăng cường hiệu quả công tác đào tạo nghề

- Thực hiện các biện pháp nâng cao tỷ lệ và chất lượng lao động qua đào tạo; Chú trọng giải quyết việc làm gắn với phát triển thị trường lao động; tổ chức đào tạo nghề theo hướng tăng thời gian thực hành, thực hành phù hợp với yêu cầu chất lượng gắn với thực tiễn khoa học, kỹ thuật nhằm nâng cao tay nghề xã hội.

2.9 Nhóm giải pháp 9: Cải cách hành chính, tư pháp, giải quyết khiếu nại, tố cáo

- Đẩy mạnh thực hiện công tác cải cách hành chính. Nâng cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu. Tăng cường phối hợp giữa các ban, ngành trong tham mưu xử lý công việc.

- Thực hiện các nhiệm vụ về chuyển đổi số, xây dựng chính quyền điện tử. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, các hoạt động trực tuyến trong chỉ đạo, điều hành, làm việc, học tập, thực hiện thủ tục hành chính; hướng dẫn,

khuyến khích người dân tăng cường sử dụng các dịch vụ công trực tuyến, thực hiện thủ tục hành chính trên môi trường mạng.

- Thực hiện hiệu quả cải cách công vụ; thắt chặt kỷ luật, kỷ cương hành chính, đề cao trách nhiệm và đạo đức công vụ của cán bộ công chức.

- Tiếp tục quán triệt chỉ đạo công tác khiếu nại, tố cáo để kịp thời tham mưu xử lý những vụ việc mới phát sinh, không để trở thành điểm nóng. Tập trung nắm tình hình ngay từ cơ sở để kịp thời giải quyết những bức xúc trong Nhân dân. Thực hiện tốt các quy định về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2023; đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền kịp thời các chủ trương, chính sách, sự lãnh đạo và điều hành của Đảng, nhà nước.

2. 10 Nhóm giải pháp 10: Về công tác quốc phòng – an ninh.

- Bảo đảm thế trận an ninh Nhân dân, nâng cao chất lượng, hiệu quả phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc. Đấu tranh làm thất bại mọi âm mưu, hoạt động của các thế lực thù địch, giữ vững an ninh, chính trị, trật tự, an toàn xã hội xã, đặc biệt tại các khu vực trọng điểm, các dịp lễ.

- Tổ chức tuyển chọn, gọi thanh niên lên đường nhập ngũ năm 2024. Ban hành kế hoạch về nhiệm vụ quân sự, quốc phòng địa phương năm 2024.

- Đẩy mạnh công tác đấu tranh phòng chống tội phạm và tệ nạn xã hội, kiên quyết triệt phá các băng nhóm tội phạm, các tệ nạn xã hội, đặc biệt là tội phạm ma túy.

Trên đây là Báo cáo tình hình kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh 06 tháng đầu năm và nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm 06 tháng cuối năm 2023 của UBND xã Tâm Thắng. Yêu cầu các ban, ngành ban tự quản các thôn, buôn chủ động triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND huyện (b/c);
- Văn phòng UBND huyện (b/c);
- TT. Đảng ủy;
- TT. HĐND xã;
- UBMTTQVN& các tổ chức đoàn thể xã;
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Vũ Sinh Quyết

